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Abstrakt

Autor: Filip Zakonov

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po implantaci TEP kolenního

kloubu.

Vedoucí práce: Mgr. Irena Opatrná Novotná

Cíle: Hlavním cílem této bakalářské práce je zpracování kazuistiky fyzioterapeutické

péče o pacientku po TEP pravého kolenního kloubu během souvislé odborné praxe.

Kazuistika vychází z teoretických poznatků sepsaných v obecné části.

Metody: Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a speciální.

Teoretická část se zabývá anatomií a kineziologií kolenního kloubu. Dále je zde popsána

problematika gonartrózy a také jsou tu uvedeny informace o totálních endoprotézách

kolenního kloubu a následné fyzioterapii. Ve speciální části je uvedena kazuistika

pacientky po implantaci TEP kolenního kloubu a podrobný záznam terapií provedených

v Rehabilitační nemocnici Beroun.

Výsledky: Zlepšení rozsahu pohybu v kolenním kloubu, zmenšení otoku a hematomu,

zvýšení svalové síly a obnovení joint play u zablokovaných kloubů.

Klíčová slova: kolenní kloub, totální endoprotéza kloubu, artróza, fyzioterapie

Abstract

Author: Filip Zakonov

Title: The case study of physiotherapy treatment of a patient after total knee replacement.

Head of the thesis: Mgr. Irena Opatrná Novotná

Objectives: The main aim of this bachelor thesis is processing a casuistry of one patient

after total knee replacement during the bachelor’s practice. The case study is based on the

theoretical information described in the first part of this thesis.

Methods: The bachelor thesis consists of two parts – theoretical part and special part.

The theoretical part contains an anatomical description of the knee joint and its

kinesiology. It also covers the issue of knee osteoarthritis and information about total

knee replacement with following physiotherapy. The special part introduces the case

study after total knee replacement and includes a detailed plan of therapies performed

in Rehabilitation hospital in Beroun.

Results: The main improvement was in the range of motion of the knee, reduction

of the swelling and bruising, increased muscle strength and restoration of the joint play

of blocked joints.

Keywords: knee joint, total joint replacement, osteoarthritis, physiotherapy
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1 ÚVOD

V průběhu zkouškového období zimního semestru 3. ročníku studia jsem

absolvoval souvislou praxi v Rehabilitačním centru Beroun, kde jsem zpracovával

kazuistiku jedné pacientky. Pacientka, kterou jsem si vybral ke své bakalářské práci, byla

po implantaci totální endoprotézy kolenního kloubu.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a speciální část. V teoretické části se

věnuji anatomickému popisu kolenního kloubu a jeho biomechanické funkci. Také se

zabývám degenerativním onemocněním – artrózou a operačním přístupem s důrazem

na totální endoprotézu kolenního kloubu. Důležitou částí je fyzioterapie, a to jak

v předoperačním, tak i v pooperačním období. Na závěr teoretické části popisuji léčebné

rehabilitační postupy nejčastěji prováděné u této diagnózy.

Ve speciální části je podrobně zpracována kazuistika pacientky po implantaci

totální endoprotézy kolenního kloubu vypracována během souvislé praxe. Tato druhá část

se skládá z kineziologického rozboru, jednotlivých terapeutických jednotek, výstupního

kineziologického rozboru a na závěr ze zhodnocení efektu terapie. Při těchto

vyšetřovacích a terapeutických postupech jsem se snažil uplatnit získané teoretické

znalosti a praktické dovednosti nabyté během studia.

V posledních letech se implantace totální endoprotézy kolenního kloubu spolu

s kloubem kyčelním stala jednou z nejčastějších operací vůbec. Hlavní příčinou je

stárnutí populace a také změna životního stylu, zejména díky moderním technologiím.

Materiálové složení náhrad se neustále vyvíjí kupředu a rovněž se snižuje riziko

pooperačních komplikací.
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2 ČÁST OBECNÁ

2.1 Kolenní kloub

2.1.1 Anatomie kolenního kloubu

Kolenní kloub je nejsložitější kloub v lidském těle. Jedná se o kloub složený

a artikulují v něm tři kosti. Artikulujícími kostmi jsou femur, tibia a patella. Tyto tři kosti

tvoří dva klouby – femorotibiální a femoropatelární (Čihák 2011). Kolenní kloub se

nachází přibližně uprostřed dolní končetiny a tím, že umožňuje ohýbat dolní končetinu

do flexe, je velice významný při bipedální lokomoci (Véle 2006).

Kloub femorotibiální je kombinace kladkového a kolového kloubu. Hlavici

kloubu tvoří oblé kondyly femuru a funkci jamky naopak zastávají kondyly tibie. Tvar

obou kondylů femuru není shodný. Zatímco laterální kondyl je posazen v sagitální rovině,

kondyl mediální se stáčí v přední části směrem k laterálnímu a vytváří oblouk

v transverzální rovině. Z biomechanického hlediska je velmi významná area semilunaris,

kde působí největší tlak v celém femorotibiálním kloubu (Čihák 2011). Dle Gray’s

Anatomy jde o zkosení laterálního okraje mediálního kondylu oproti zbývající části

kloubní plochy kondylu (Drake et al. 2005).

Kloub femoropatelární je plochý kloub. Hlavicí kloubu je žlábek zvaný facies

patellaris femoris. Dvě fasety facies articularis patellae tvoří jamku. Kloubní chrupavka,

roztírajíc se na vnitřním povrchu patelly, je nejsilnější v těle – 5-7 mm tlustá (Čihák 2011,

Dylevský 2009).

Celý kloub obaluje kloubní pouzdro, které je tvořeno dvěma membránami

– vazivovou a synoviální vrstvou. Vnější vazivová vrstva je složená z hustého

kolagenního vaziva a slouží jako mechanická ochrana kloubu. Vnitřní synoviální vrstva

tvoří synoviální tekutinu, která vyživuje daný kloub, snižuje tření kloubních ploch,

a zvyšuje jejich přilnavost. Štěrbina mezi styčnými plochami a kloubním pouzdrem se

nazývá kloubní dutina. V kloubním pouzdře také najdeme tzv. Hoffovo těleso, což je

tukový polštář mezi výše uvedenými membránami. V okolí kolenního kloubu se

v neposlední řadě nachází více než 20 tíhových váčku – burz. Tyto burzy jsou uzavřené

dutiny obsahující tekutinu, která snižuje tření v místech kontaktu šlach s kostí, kloubním

pouzdrem či vazem. Proto nedochází v místech zvýšeného namáhání k otlakům

(Čihák 2011).
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Další důležitou součástí kolenního kloubu jsou menisky. Menisky jsou

chrupavčité struktury, které se nacházejí na kondylech tibie. Jelikož styčné plochy femuru

a tibie do sebe nezapadají – jsou inkongruentní, tak pomáhají vyrovnávat nerovnosti

na kloubních plochách kostí. Velký význam mají menisky také v tom, že brání

opotřebování chrupavky. V kolenním kloubu máme dva menisky – mediální a laterální.

Mediální meniskus má tvar „C“ a je oválný. Je také mediálně srostlý s kloubním

pouzdrem a s ligamentum collaterale tibiale. Tyto dvě struktury omezují jeho pohyb

a uskřinutí brání m. semimembranosus tahem za jeho zadní cíp. Laterální meniskus má

tvar „O“ a je kruhový. Na rozdíl od mediálního menisku je srostlý pouze s kondylem

tibie, a tak má volnější rozsah pohybu, zvláště při mírné flexi (15-30°) v kolenním kloubu.

Z tohoto důvodu bývá také méně náchylný na poškození při traumatech v oblasti

kolenního kloubu. Na druhou stranu je laterální meniskus o něco významnější, když

vyrovnává větší nerovnosti styčných ploch. Uskřinutí u laterálního menisku brání

m. popliteus tahem za jeho zadní cíp. Oba menisky bývají navzájem propojeny pomocí

ligamentum transversum genus (Hudák a Kachlík 2017, Dylevský 2009).

Obrázek č. 1: Kolenní kloub (https://myphysiosa.com.au/knee-pain/ 2016)
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Kolenní kloub je dále zpevněn 12 vazy, ať už nitrokloubními (5) či

mimokloubními (7). Mezi postranní vazy patří ligamentum collaterale tibiale

a ligamentum collaterale fibulare. Oba vazy začínají na epikondylech stehenní kosti,

konkrétně lig. collaterale tibiale na mediálním epikondylu a lig. collaterale fibulare

na epikondylu laterálním. Postranní vazy se upínají na tibii (lig. collaterale tibiale),

respektive na hlavičku fibuly (lig. collaterale fibulare). Jak už se psalo výše,


[…]


lehký otok. Jizva je pohyblivá do všech směrů, ovšem v oblasti proximálního bérce je

ještě lehce omezená pohyblivost do stran, v kraniální části jsou stále viditelné stroupky.

Hematom na celé DK téměř celý vymizel (viz obrázek č. 5). Díky měkkým technikám

na DKK se nám podařilo více uvolnit fascie a kůži. Žádný sval či svalová skupina

u vyšetření zkrácených svalů nedosahuje stupně 2. Svalová síla skoro všech svalových

skupin na DKK je na stupni 5, u extenze v P kolenním kloubu je stále lehce snížená.

Mobilizace periferních kloubů přispěly k obnovení joint play u všech kloubů DKK, pouze

u hlavičky lýtkové kosti je stále lehce omezen dorsální posun. Pacientka se naučila

brániční dýchání a je schopna ho aplikovat i u lehčích cvičeních. V oblasti operovaného

kolenního kloubu už není hyperstezie jako u vstupního vyšetření. Hlavní cíl byl zvětšit

rozsah v kolenním kloubu, a to se nám podařilo přibližně o 40°. I díky tomuto se

domnívám, že zvolená terapie byla úspěšná.

V dalších terapiích bych se ještě dále zaměřil na zvětšení rozsahu v operovaném

kolenním kloubu a posílení m. quadriceps femoris na stejné DK. Dále jsem poučil

pacientku, aby neustále pečovala o jizvu. Také bych se zaměřil na zvýšení celkové

kondice a uvolnění přetížených svalů.
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4 ZÁVĚR

Zpracování této bakalářské práce mi rozšířilo obzory v problematice totálních

endoprotéz kolenních kloubů. Zopakoval jsem si anatomii i kineziologii kolenního

kloubu a dále jsem si prohloubil znalosti v oblasti artróz, které jsou v poslední době stále

častěji diagnostikovány. Kapitolu jsem věnoval i různým typům totálních endoprotéz

a jejich indikacím a kontraindikacím, které je nutné znát. Poslední částí jsou léčebné

rehabilitační postupy využívané u této diagnózy, kde jsem si utvrdil mé znalosti posbírané

během tří let studia a následně jsem si potvrdil jejich efektivitu v praxi. Také jsem se

naučil pracovat jak s tuzemskou, tak i se zahraniční literaturou, zejména s odbornými

cizojazyčnými články.

Na souvislé praxi v Rehabilitační nemocnici Beroun jsem během prvních dvou

týdnu pracoval každý den s pacientkou po implantaci endoprotézy pravého kolenního

kloubu. Průběžně jsem mohl sledovat, jak se pacientka postupně zlepšuje a vše jsem

podrobně zapisoval do speciální části této práce. Také jsem během praxe sbíral cenné

zkušenosti pod vedením zkušených fyzioterapeutů, kteří mi byli vždy nápomocni. Věřím,

že všechny tyto zkušenosti spolu s mými znalostmi budu moci uplatnit ve své budoucí

praxi. V neposlední řadě jsem dostal možnost vést skupinové terapie v tělocvičně, čímž

jsem si zkusil cvičební jednotky s větším počtem lidí.

Na závěr je potřeba zdůraznit, že na úspěchu operace velmi záleží kvalita

pooperační fyzioterapeutické péče, a tak je důležité, že se mnou pacientka po celou dobu

hospitalizace vždy velmi ochotně spolupracovala. Věřím, že prognóza pacientky se bude

dále kontinuálně zlepšovat, jelikož jí byla doporučena následná ambulantní rehabilitace.
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INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, nařízením Evropské Unie č. 2016/679

a zákonem č. 110/2019 Sb. – o zpracování osobních údajů, Helsinskou deklarací, přijatou

18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn

(Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními předpisy Vás žádám

o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie prováděné

v rámci praxe v Rehabilitační nemocnici Beroun, kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba

seznámila s Vaším vyšetřením a následnou terapií. Výsledky Vašeho vyšetření a průběh

Vaší terapie bude publikován v rámci bakalářské práce na UK FTVS, s názvem

„Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po implantaci TEP kolenního kloubu“.

Cílem této bakalářské práce je vyšetření a ošetření účastníka kazuistiky a prokázání

dostačující znalosti a schopnosti v oboru.

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data

nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele: Filip Zakonov Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování

a uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat řešitele.
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