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1. Rozsah:

počet stran práce

počet všech literárních pramenů/cizojazyčných pramenů

monografie

19

tabulky obrázky grafy přílohy

16 5 0 4

2. Formální zpracování práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

samostatnost diplomanta při zpracování práce x

stupeň splnění cíle práce x

úroveň práce s literaturou včetně citační normy x

úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) x

stylistická úroveň textu x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

kvalita zpracování obsahu teoretické části x

logická stavba práce a vyváženost kapitol x

volba vyšetřovacích technik, jejich provedení a zápis x

volba terapeutických technik, jejich provedení a zápis x

schopnost zhodnocení efektu terapie a interpretace výsledků kazuistiky x

zhodnocení práce ve vztahu k současným poznatkům x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná

5. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Filip Zakonov

Mgr. Irena Opatrná Novotná

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po implantaci TEP kolenního kloubu.

Zpracování kazuistiky fyzioterapeutické péče o pacientku po TEP pravého kolenního kloubu během souvislé odborné praxe.

64 včetně použité literatury

40/21

počet pramenů
odborné články a jiné

21

ostatní

stupeň hodnocení

Autor práce si zvolil velmi aktuální téma. Kazuistika je zpracovaná u ženy ročník 1945 s dg. gonartróza léčenou TEP kolenního kloubu.

Bakalářská práce je systematicky členěna do základních fakultou stanovených kapitol. K formální stránce práce a rovněž k přístupu

studenta, který byl spolupracující a samostatný při zpracování práce, nemám žádných

připomínek. Otázka k obhajobě: Jaký rozdíl v terapeutickém přístupu z pohledu fyzioterapeuta vidíte u operačního přístupu TEP

kolenního kloubu a Unikondylární kloubní náhrady.

6. Prohlášení vedoucího práce:

7. Doporučení bakalářské práce k obhajobě: ano

8. Navržený klasifikační stupeň:

V Praze dne: 15.6.2021 Opatrná Novotná

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány anebo parafrázovány. Práce

byla hodnocena testem similarity (SIS - Turnitin). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce je součástí elektronické

dokumentace diplomové práce (SIS).

výborně

podpis vedoucího práce

Autor práce si zvolil velmi aktuální téma. Kazuistika je zpracovaná u ženy ročník 1945 s dg. gonartróza léčenou TEP kolenního kloubu.

Bakalářská práce je systematicky členěna do základních fakultou stanovených kapitol. K formální stránce práce a rovněž k přístupu

studenta, který byl spolupracující a samostatný při zpracování práce, nemám žádných

připomínek. Otázka k obhajobě: Jaký rozdíl v terapeutickém přístupu z pohledu fyzioterapeuta vidíte u operačního přístupu TEP

kolenního kloubu a Unikondylární kloubní náhrady.